
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 10                   Brasília-DF, 17 de março de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 
PORTARIA Nº 107, DE 11 DE MARÇO DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 172, inciso XVI da Portaria 

nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União e suas alterações, combinado 

com o art. 168 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

CONSIDERANDO: Relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, fls. 

121-131, Parecer nº 297/2014/CONJUR-MC/CGU/AGU, fls. 134-139 e Despacho de Julgamento 

da fls. 141, todos referentes ao Processo Administrativo Disciplinar nº 53000.045541/2013-56 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aplicar a penalidade de Advertência ao Servidor FRANCISCO CANINDÉ DE 

MELO, Agente de Vigilância, Classe Especial, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 809968, Função 

Gratificada, código FG-03, por inobservância do art. 116, III c/c o art. 129, in fine, ambos da Lei     

nº 8.112/90. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 10                                 Brasília-DF, 17 de março de 2014 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N
o
 123, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 11/2014-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS, 

matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e, em seus impedimentos, o servidor KLEBER 

FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, CPF nº 002.014.881-08, para Fiscal do Contrato         

nº 11/2014-MC, assinado em 27.02.2014, processo nº 53000.056983/2013-28, firmado com a 

empresa VITÓRIA DISTRIBUIDORA DE JORNAIS LTDA-MC. O objeto do contrato em questão 

é a contratação de empresa especializada no fornecimento de jornais e revistas impressos para 

atender à demanda do Ministério das Comunicações. 

  

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 124, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 

 

 

Designa fiscal do Contrato nº 10/2014-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,    

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ 

BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para Fiscal do Contrato nº 10/2014-

MC, assinado em 26.02.2014, processo nº 53000.076256/2013-87, firmado com a empresa R7-

ENGENHARIA LTDA. O objeto do contrato em questão é a contratação de empresa para prestação 

de serviços técnicos profissionais especializados de assessoramento: na fase preparatória interna da 

licitação compreendendo o ajustamento do projeto básico, de acordo com as exigências técnicas 

aplicáveis, e assessoramento na definição de aspectos técnicos do objeto da contratação a serem 

incluídos no edital; na fase externa da licitação, o assessoramento na análise da documentação 

referente à habilitação técnica, propostas de preços, eventuais e impugnações apresentadas pelas 

licitantes; na fase de execução contratual; assessoramento na fiscalização e acompanhamento das 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 10                                 Brasília-DF, 17 de março de 2014 

 

Boletim de Serviço   3 

obras e serviços de construção de duas escadas de emergência externas do Edifício Sede do 

Ministério das Comunicações em Brasília/DF. 

  

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 125, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 

 

 

Designa fiscal do Contrato nº 2/2014-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora NATÁLIA FERNANDES MATANO, matrícula             

nº 1786639, CPF nº 027.849.231-26 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO DE ASSIS 

SARAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2072171, CPF nº 199.466.602-10, para Fiscal do 

Contrato nº 2/2014-MC, assinado em 14.02.2014, processo nº 53000.058039/2013-13, firmado com 

a empresa VIP SUL CONTRUÇÇÕES & SERVIÇOS LTDA-ME. O objeto do contrato em questão 

é a contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de limpeza, 

asseio e conservação diária, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, para 

atender ao Ministério das Comunicações. 

  

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

   

 

 

 

PORTARIA N
o
 126, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 

 

 

Designa fiscal do Contrato nº 1/2014-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 10                                 Brasília-DF, 17 de março de 2014 

 

Boletim de Serviço   4 

 Art. 1
o
 Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 0809950,        

CPF nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS 

XAVIER DE JESUS, matrícula nº 809958, CPF nº 091.188.101-87, para Fiscal do Contrato         

nº 1/2014-MC, assinado em 25.02.2014, processo nº 53000.049191/2013-05, firmado com a 

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB. O objeto 

do contrato em questão é a prestação, de forma continuada, dos serviços públicos de abastecimento 

de água, esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências do CONTRATANTE na 

unidade de consumo localizada no Edifício Sede da Esplanada dos Ministérios, Bloco R, em 

Brasília-DF. 

  

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº 130, DE 14 DE MARÇO DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância Punitiva, 

designada pela Portaria SPOA/MC nº 79, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no BS da 

CGGP/SPOA nº 7-Especial, de 19 de fevereiro de 2014, objeto do Processo nº 53000.006808/2014-

71. 

 

Art. 2º Prorrogar, por igual período, o afastamento preventivo do servidor THIAGO 

RODRIGUES NETTO ALVES, Técnico de Nível Superior III – Especialidade 03 – Engenheiro 

de Telecomunicações, Matrícula SIAPE nº 2067260, sem prejuízo da remuneração, como medida 

cautelar e a fim de que não venha a influir na apuração das irregularidades que lhe são atribuídas no 

Processo de Sindicância Punitiva nº 53000.006808/2014-71, do qual já foi citado para fins de 

exercício do direito do que trata o art. 153 da Lei nº 8.112/90. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 10                                 Brasília-DF, 17 de março de 2014 

 

Boletim de Serviço   5 

PORTARIA Nº 61, DE 14 DE MARÇO DE 2014. O COORDENADOR-GERAL DE 

GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 

suas atribuições regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, 

do Regimento Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União de 12 subseqüente, resolve: 

 

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro Permanente 

deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no 

D.O.U de 31/12/2003. 

   

Nome Matrícula 
Fundamento 

EC 47/2005 
Data 

ROSANGELA MARIA 

FERREIRA 
0809881 Artigo 3º 01/09/2013 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 
  

 

 

DESPACHO 
 

 

 O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 

art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 

de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    

 

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei 

nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 

 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 

SIAPE 
NOME 

SERVIDOR 

ÓRGÃO 

EXPED. 
EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

0454860 
JOSITA BARBOSA 

DA SILVA 
INSS 

COM PEDROSA DA 

FONSECA SA 

23/09/1974 A 

26/12/1975 
459 

0454860 
JOSITA BARBOSA 

DA SILVA 
INSS 

TEXTIFICIO SANTA 

MARIA LTDA 

15/05/1978 A 

22/06/1978 
38 

0454860 
JOSITA BARBOSA 

DA SILVA 
INSS SERPRO 

24/05/1979 A 

21/08/1979 
88 

                                                 

Brasília, 11 de março de 2014. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 10                                 Brasília-DF, 17 de março de 2014 

 

Boletim de Serviço   6 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

0809708 
Ademir 

Rocha Neves 

SCE/DEOC/ 

CGLO/SECAD 

10/11/1980 a 

08/11/1985 

31/03/2014 a 

28/06/2014 
53000.010715/2014-41 

 

Brasília, 14 de março de 2014. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

0454803 

 

 

 

 

0454803 

Raimundo 

Francisco de 

Moura 

 

 

Raimundo 

Francisco de 

Moura 

Exercício 

Provisório 

(ANATEL) 

 

 

Exercício 

Provisório 

(ANATEL) 

24/04/1985 a 

22/04/1990 

 

 

 

23/04/1990 a 

21/04/1994 

13/03/2014 a 

11/04/2014 

 

 

 

12/04/2014 a 

10/07/2014 

53000.010294/2014-58 

 

 

 

 

53000.010294/2014-58 

 

Brasília, 11 de março de 2014. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 10                                 Brasília-DF, 17 de março de 2014 

 

Boletim de Serviço   7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


